JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  __, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, ao

Secretário de Desenvolvimento Humano, Sr. Carlos Tibério Limeira, e por fim ao Secretário

de Saúde da Paraíba, Sr. Geraldo Medeiros, no sentido de sugerir a intensificação na

criação e divulgação de campanhas de conscientização voltadas aos pais e responsáveis

sobre os cuidados necessários com as crianças no combate à propagação do

coronavírus.

 O pleito que encaminhamos ao Governo do Estado e às Secretarias Estaduais de

Saúde e Desenvolvimento Humano, tem por objetivo sugerir a intensificação na criação e

divulgação de campanhas de conscientização voltadas aos pais e responsáveis sobre os

cuidados necessários com as crianças no combate à propagação ao coronavírus, tendo em

vista que, segundo estudo realizado recentemente, constatou-se que as crianças

desempenham papel importante na disseminação da Covid-19.

 Um estudo realizado por cientistas do Massachusetts General Hospital afiliado a

Universidade de Harvard do Mass General Hospital for Children, foi publicado no Journal of

Pediatrics e veio contradizer trabalhos realizados anteriormente, em que o papel das crianças

na propagação do vírus era inexistente, porque acreditava-se que as mesmas, por possuírem

menor número de receptores do vírus em relação a crianças mais velhas e adultos, possuíam

carga viral reduzida. Entretanto, a nova descoberta é de que, apesar de possuírem menor

probabilidade de manifestarem a infecção pela doença, elas possuem uma alta carga viral,

tornando-as altamente contagiosas, tendo em vista que, quanto maior a carga viral, maior a

probabilidade de transmissão.

 Ao todo, 192 crianças e jovens com idade entre 0 e 22 anos participaram da análise,

dentre as quais 67 haviam sido infectadas. Entre as descobertas está a de que os sintomas

mais comuns do coronavírus em crianças são os que mais se aproximam de resfriados

comuns, como febre, tosse e coriza, o que pode confundir pais e responsáveis quanto à

possibilidade do contágio pelo Sars-CoV-2, resultando em uma maior transmissão da doença.

 A preocupação entre os pesquisadores após a descoberta é com a volta às aulas, uma

vez que a reabertura de escolas e creches possibilitaria uma maior propagação por causa do

contato entre as crianças e os funcionários.

11.827

 Assim sendo, solicito a intensificação na criação e divulgação de campanhas de

conscientização voltadas aos pais e responsáveis sobre os cuidados necessários com as

crianças no combate à propagação do coronavírus.

 No exercício das funções atribuídas a esta Casa Legislativa e tendo em vista o latente

interesse público que reveste o pedido aqui exarado, solicito sua aprovação.

João Pessoa, 09/10/2020.

                                                    Pollyanna Dutra

                                          Deputada Estadual – PSB